
ZEMĚPIS SÍDEL 
SÍDLA:  

•  Sídla jsou základními centry lidské aktivity (hospodářské, bydlení atd.). 
•  Sídlem rozumíme seskupení sídelních jednotek (domů ) včetně hospodářských objektů a dopravních zařízení na 

určitém vymezeném území.  
•  Rozlišujeme:  město, vesnici, osadu, samotu  

 
VENKOVSKÁ SÍDLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Charakter venkovských sídel byl změněn vzestupem populace v 19 a 20. století. 
• Dříve: zemědělství, řemesla, tradiční stavební materiál, zvyky aj.  
• Dnes: modernizace (zánik řemesel a tradičního zemědělství apod.) a urbanizace (odliv obyvatel z 

vesnic).  
• Funkce venkovských sídel: obytná, rekreační, ochranářské aj. 

 
ZÁKLADNÍ TYPY VENKOVSKÝCH SÍDEL:  
 

A) ROZPTÝLENÁ (samotové osídlení) - převažuje v Americe,  Austrálii.  
B) SKUPINOVÁ (skupinové osídlení) - převaha v Evropě, Africe, Asii.  
C) PODLE FORMY PŮDORYSŮ - sídla silničního (potočního) a návesního typu. 
D) PODLE POLOHY – údolní, hřbetní  
E) DLE TRVÁNÍ OBYDLENÍ – dočasná (kočovníci – stany, iglú aj.) stálé (stavby) 
 
PŘEDNOSTI A NEDOSTATKY ŽIVOTA NA VENKOVĚ: (urči, které jsou přednosti a které nedostatky) 
 - BYDLENÍ                     - PRÁCE               - SOCIÁLNÍ VYBAVENÍ 
 - TECHNICKÉ VYBAVENÍ        - VZTAH K PŘÍRODĚ A LIDEM      - ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

                                                                MĚSTSKÁ SÍDLA 
 

URČUJEME PODLE NĚKOLIKA HLEDISEK: 
-  počet obyvatel (v ČR nad 5000 obyvatel) 
-  hustota obyvatel 
-  převaha obyvatel pracujících v průmyslu a službách 
-  ráz zástavby (vícepodlažní domy) 
-  množství služeb  

 
VÝVOJ MĚST 

• Starověk – střediska obchodu, řemesel a správy 
• Středověk – hospodářská a vojenská funkce 
• Počátek novověku – obchod (rozmach přístavů díky zámořským objevům) 
• Novověk – přechod od agrární společnosti ke společnosti industriální (rozvoj průmyslu = výstavba 

obytných čtvrtí) 
• Současnost – střediska služeb 
 

NĚKTERÁ NEJ: 
• Nejstarší známé město: JERICHO (Izrael) 
• Nejstarší hlavní město: DAMAŠEK (Sýrie) 
• Nejrozlehlejší město: MOUNT ISA (Austrálie) 
• Nejvýše položené město: WENCHUAN (Čína) 
• Nejvýše položené hl. město: LA PAZ (Bolívie) 



CHARAKTERISTICKÉ RYSY VÝVOJE V SOUČASNOSTI 
A) URBANIZACE = soustřeďování obyvatel do měst (stěhování lidí do měst) 
B) AGLOMERACE = soustředění sídel v prostoru  (souvisle zastavěné území) 
C) KONURBACE = spojení aglomerací 
D) MEGAPOLIS = spojení více aglomerací či konurbací 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ÚZEMNÍ STRUKTURA MĚSTA 

• KAŽDÉ MĚSTO MÁ VLASTNÍ ÚZEMNÍ USPOŘÁDÁNÍ.  
• VYSPĚLÉ STÁTY:  - historické jádro  

- současné městské centrum 
- průmyslové zóny 
- obytné zóny 
- zeleň a odpočinek 

• ROZVOJOVÉ STÁTY: - kontrasty bohatství a chudoby 
   - špatné  či chybějící územní plánování 

 
FUNKCE MĚSTA 

• VĚTŠINA MĚST PLNÍ ZPRAVIDLA VÍCE FUNKCI.  
• NĚKTERÁ MAJÍ PŘEVLÁDAJÍCÍ FUNKCI: 

- střediska státní správy (Washington, Canberra, Brasília) 
- průmyslová a obchodní (Porúří- Essen, Slezsko-Katowice, hlavní města) 
- obytnou (Havířov) 
- rekreační (přímořská, horská, lázeňská, historická, zábavná - Monaco, Las Vegas) 
- univerzitní (Oxford, Cambridge, Uppsala aj.) 
- náboženská (Vatikán, Mekka, Váránasí aj.) 
- dopravní (přístavy, letiště aj.- Hamburg, Frankfurt) 

• ROZSAH SLUŽEB závisí na velikosti sídla a jeho střediskovém významu. 
• NĚKTERÁ MĚSTA PŘEKRAČUJÍ SVÝM VÝZNAMEM HRANICE STÁTU (mezinárodní organizace – 

OSN, NATO, EU aj- New York, Brusel, veletržní – Paříž,Brno, finanční a obchodní centra-
Londýn,Singapur, New York, hudební a filmové festivaly – Karlovy Vary,Praha,Cannes,Salzburg.  

 
MEGAMĚSTO – OBVYKLE VÍCE NEŽ 10 MIL.OBYV 
 
 
 

A                                     B                                  C                               D 


